
 1 

 
 

DIPARTIMENTO URBANISTICA E SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE 

IMPRESE 
 

N. 829 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  27 novembre 2024 
 

 

 

OGGETTO: DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO DI MONDOVI’ E DEL 

MONREGALESE. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI NOLEGGIO DI 

PROIETTORI SCENOGRAFICI. 

 

La sottoscritta MASILLO CARMELA, Responsabile del Dipartimento Urbanistica e 

Servizi al Territorio e alle Imprese; 

 
Premesso che: 

- nel mese di febbraio 2023 il Comune di Mondovì, in qualità di capofila dei Comuni facenti parte 

del Distretto Diffuso del Commercio di Mondovì e del Monregalese, ha partecipato al “Bando 

Generale 2023 – Richieste superiori a 20.000,00 €” emanato dalla Fondazione Cassa di Risparmio 

di Cuneo, per l’iniziativa dal titolo “Luci d’Autore”, inerente l’installazione a noleggio presso i 

Comuni del Distretto di proiettori scenografici, al fine di valorizzare e rendere maggiormente 

attrattivo il tessuto commerciale; 

- la Fondazione CRC nel mese di giugno 2023 ha deliberato l’assegnazione di una erogazione della 

somma di € 20.000,00, quale contributo straordinario, per l’iniziativa sopra citata; 

- nel mese di luglio 2023 la Fondazione ha versato la somma di € 10.000 a titolo di acconto del 

contributo stesso; 

 

Dato atto che:  

- si sono svolte più Cabine di Regia del Distretto per la definizione di tale progetto; 

- nell’ultima Cabina di Regia svoltasi in data 18 ottobre 2024, il Comune di Pianfei ha confermato la 

volontà di procedere all’acquisto del totem informativo, mentre hanno aderito al noleggio dei 

proiettori scenografici i seguenti Comuni: 

1) Comune di Mondovì: n. 2 proiettori; 

2) Comune di Frabosa Soprana: n. 1 proiettore; 

3) Comune di Frabosa Sottana: n. 1 proiettore; 

4) Comune di Roccaforte Mondovì: n. 1 proiettore; 

5) Comune di Vicoforte: n. 1 proiettore; 

6) Comune di Villanova Mondovì: n. 1 proiettore. 

 

Attesa pertanto la necessità di procedere all’affidamento del servizio di noleggio di n. 7 proiettori 

scenografici, per la durata di n. 8 mesi (inizio dal mese di dicembre 2024 e termine nel mese di luglio 

2025) per l’installazione degli stessi nei Comuni del Distretto Diffuso del Commercio di Mondovì e 

del Monregalese aderenti al progetto “Luci d’Autore”, sopra indicato; 



 2 

 

Considerato che a norma dell’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, nella Legge 

135/2012, le pubbliche amministrazioni, tra cui i Comuni, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso 

gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A a pena di nullità dei contratti 

eventualmente stipulati, fatta eccezione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 

euro, come disposto dall’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 

1, comma 130, della legge 145/2018; 

 

Richiamato l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, recante la disciplina dei contratti sotto soglia, in 

particolare il comma 1 lett. b), che dispone che per appalti di valore inferiore a 140.000 € si possa 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 

Dato atto che: 

- per procedere all’affidamento del servizio avente ad oggetto il noleggio di n. 7 proiettori 

scenografici, per la durata di n. 8 mesi (inizio dal mese di dicembre 2024 e termine nel mese di 

luglio 2025), da installarsi nei Comuni del Distretto aderenti al progetto “Luci d’Autore”, si è 

provveduto ad effettuare una trattativa diretta sulla piattaforma informatica del Mercato elettronico 

della P.A. gestito da Consip S.p.A., a valere sul bando “Prodotti” – settore merceologico 

“Informatica, elettronica, telecomunicazioni, macchine per ufficio” – Categoria “Fotografia, ottica, 

audio e video-Mepa Beni (CPV 38652100-1 Proiettori), rivolta alla ditta “Sunland Optics S.r.l.”, 

con sede legale in Reggio Calabria – Via Vecchia Provinciale Archi n. 167  (trattativa n. 4836442); 

- in esito alla trattativa diretta la ditta ha presentato un’offerta per un corrispettivo pari a € 20.512,29 

oltre Iva 22%, per un totale di € 25.024,99; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio avente ad oggetto il noleggio di n. 7 

proiettori scenografici, per la durata di n. 8 mesi (inizio dal mese di dicembre 2024 e termine nel mese 

di luglio 2025), da installarsi nei Comuni del Distretto aderenti al progetto “Luci d’Autore” secondo le 

specifiche del capitolato prestazionale allegato alla trattativa diretta sopra indicata, alla ditta “Sunland 

Optics S.r.l.”, con sede legale in Reggio Calabria – Via Vecchia Provinciale Archi n. 167, per un 

corrispettivo pari ad € 20.512,29 + IVA 22% (25.024,99 IVA 22% compresa); 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023 l’operatore economico ha reso autocertificazione 

relativamente al possesso dei requisiti generali, di partecipazione e qualificazioni previsti e la verifica 

di quanto dichiarato verrà effettuata ai sensi della Direttiva del Segretario Generale prot. 43577 del 

03/11/2023; 

 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18-8-2000 n. 267 il quale prevede che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che: 

a) con il presente affidamento si intende procedere al noleggio di n. 7 proiettori scenografici, per la 

durata di n. 8 mesi (inizio dal mese di dicembre 2024 e termine nel mese di luglio 2025), da 

installarsi nei seguenti Comuni del Distretto aderenti al progetto “Luci d’Autore”: Comune di 

Mondovì: n. 2 proiettori, Comune di Frabosa Soprana: n. 1 proiettore, Comune di Frabosa Sottana: 

n. 1 proiettore, Comune di Roccaforte Mondovì: n. 1 proiettore, Comune di Vicoforte: n. 1 

proiettore, Comune di Villanova Mondovì: n. 1 proiettore; 

b) il contratto avrà ad oggetto il servizio indicato da espletarsi con i contenuti e le modalità descritte 

nel capitolato prestazionale e nell’offerta economica in atti (TD MePA n. 4836442), e sarà 

perfezionato mediante la sottoscrizione di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai  sensi 

dell’art. 18 comma 1del D. Lgs 36/2023, caricata sulla piattaforma di e-procurement del mercato 

elettronico della P.A; 

c) il contraente è stato scelto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. b) del D. 

Lgs. 36/2023; 



 3 

 

Richiamati: 

- l’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 in materia di scissione dei pagamenti (split payment); 

- l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 disciplinante la movimentazione del piano dei conti integrato e 

l’attribuzione della codifica alla transazione elementare, in assenza della quale non è possibile 

procedere all’impegno delle spese; 

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

Riconosciuto che: 

- è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente codice identificativo di gara 

(C.I.G.): B462FFC7FC  

- l’affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

- con la conclusione del relativo contratto l’affidatario assumerà, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì e 

dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in caso di 

violazione dei medesimi, i rapporti contrattuali relativi si intenderanno risolti ex lege ai sensi 

dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

- in relazione alla conclusione del contratto non sussistono cause di incompatibilità, né sono stati 

rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì; 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 recante il «Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali», nonché del principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, punto 5.2, il servizio sarà 

prestato dal 01/12/2024 al il 31/07/2025; 

- il pagamento del servizio avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della fattura; 

- ai sensi dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito con 

modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del vigente Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, si è provveduto ad accertare che il piano dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza relativi 

alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture di cui 

all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 29/09/2023 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 30/03/2024, di approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026; 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento è coerente con gli strumenti di programmazione anzi 

richiamati; 

 

Visti:  

- gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

- gli artt. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, da parte del competente responsabile 

del servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 



 4 

 

1. Di affidare, per i motivi illustrati in narrativa, il servizio di noleggio di n. 7 proiettori scenografici, 

per la durata di n. 8 mesi (inizio dal mese di dicembre 2024 e termine nel mese di luglio 2025) da 

installarsi nei seguenti Comuni del Distretto Diffuso del Commercio di Mondovì e del Monregalese 

aderenti al progetto “Luci d’Autore”: Comune di Mondovì n. 2 proiettori, Comune di Frabosa 

Soprana: n. 1 proiettore, Comune di Frabosa Sottana: n. 1 proiettore, Comune di Roccaforte 

Mondovì: n. 1 proiettore, Comune di Vicoforte: n. 1 proiettore, Comune di Villanova Mondovì: n. 

1 proiettore, con i contenuti e le modalità descritte nel capitolato prestazionale e nell’offerta 

economica in atti (TD MePA n. 4836442), alla ditta “Sunland Optics S.r.l.”, con sede legale in 

Reggio Calabria – Via Vecchia Provinciale Archi n. 167, per un importo di € 20.512,29 + IVA 

22% per un totale di € 25.024,99. 

 

2. Di impegnare, a tal fine, per le ragioni in premessa illustrate, la somma complessiva di € 25.024,99 

imputando la spesa come di seguito riportato: 

- € 3.130,00 al cap. 1739/9 del bilancio 2024/2026 esercizio 2024, attribuendo alla transazione 

elementare definita dall’allegato n 7 del Decreto Legislativo 118/2011 la seguente codifica 

(codice livello V) del Piano finanziario dei conti: U.1.03.02.07.999; 

- € 6.870,00 al cap. 1739/9 del bilancio 2024/2026 esercizio 2025, attribuendo alla transazione 

elementare definita dall’allegato n 7 del Decreto Legislativo 118/2011 la seguente codifica 

(codice livello V) del Piano finanziario dei conti: U.1.03.02.07.999; 

- € 15.024,99 al cap. 1739/7 del bilancio 2024/2026 esercizio 2025, attribuendo alla transazione 

elementare definita dall’allegato n 7 del Decreto Legislativo 118/2011 la seguente codifica 

(codice livello V) del Piano finanziario dei conti: U.1.03.02.07.999. 

 
3. Di dare attuazione all’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, dando atto che il creditore 

dell’IVA, è l’Erario, cui occorrerà versarla, previa trattenuta alle imprese affidatarie, con le 

modalità definite dal Decreto 23 gennaio 2015 e s.m.i., attuativo delle disposizioni in materia di 

scissione dei pagamenti (split payment). 

 

4. Di riconoscere che: 

- è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente codice identificativo di gara 

(C.I.G.): B462FFC7FC; 

- l’affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

- con la conclusione del relativo contratto l’affidatario assumerà, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì e 

dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in caso di 

violazione dei medesimi, i rapporti contrattuali relativi si intenderanno risolti ex lege ai sensi 

dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

- in relazione alla conclusione del contratto non sussistono cause di incompatibilità, né sono stati 

rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì; 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 recante il «Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali», nonché del principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, punto 5.2, il servizio sarà 

prestato dal 01/12/2024 al il 31/07/2025; 

- il pagamento del servizio avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della fattura; 

- ai sensi dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito con 

modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del vigente Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, si è provveduto ad accertare che il piano dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza relativi 

alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture di 

cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate nell’apposita 

sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale; 

- il Responsabile Unico di Progetto (RUP), come indicato all’art. 15 del capitolato prestazionale 

allegato alla trattativa diretta, nonché il Responsabile del procedimento di spesa relativamente ai 



 5 

capitoli sopra indicati è la sottoscritta Arch. Carmela Masillo, Dirigente del Dipartimento 

Urbanistica e Servizi al Territorio e alle Imprese. 

 

5. Di dare atto che il servizio di noleggio di che trattasi è parzialmente finanziato dal contributo di € 

20.000,00 assegnato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo nell’ambito del “Bando 

Generale 2023 – Richieste superiori a 20.000,00 €”. 

 

6. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

 

Mondovì, li  27 novembre 2024 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

 MASILLO CARMELA  * 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


